UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   PHƢỜNG HƢƠNG HỒ                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 36/KH - UBND

                                                                  Hương Hồ, ngày 02 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức bầu cử Tổ trƣởng các tổ dân phố nhiệm kỳ 2023-2025

Căn cứ Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20 tháng 4 năm 2007 về

việc thực hiện dân chủ ở Xã, Phường, Thị trấn;

 Căn cứ Nghị quyết Liên tịch số 09/NQLT-CP-UBMTTQVN, ngày

17/4/2008 của Chính phủ - Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc

hướng dẫn thi hành các Điều 11, Điều 14, Điều 16, Điều 22 và Điều 26 của Pháp

lệnh thực hiện dân chủ ở Xã, Phường, Thị trấn;

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV, ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ

hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố quy định quy trình bầu,

miễn nhiệm, bãi nhiệm trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố và phó trưởng thôn, tổ

phó tổ dân phố

Uỷ ban nhân dân Phường xây dựng kế hoạch bầu cử Tổ trưởng các tổ dân

phố với những nội dung cơ bản sau:

 I. Nguyên tắc chung:

 1. Việc tổ chức bầu Tổ trưởng các tổ dân phố phải thực sự dân chủ, tôn trọng

ý kiến nhân dân, bảo đảm sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng cơ sở và chi bộ.

 2. Tổ chức bầu Tổ trưởng các tổ dân phố trên cơ sở kế hoạch của UBND

phường và do Chủ tịch UBMTTQVN phường chủ trì.

 3. Quy trình, thủ tục bầu Tổ trưởng các tổ dân phố phải tuân thủ theo hướng

dẫn của Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11, ngày 20 tháng 4 năm 2007 về việc

thực hiện dân chủ ở Xã, Phường, Thị trấn.

 II. Cơ cấu, tiêu chuẩn, nhiệm kỳ:

a.Về cơ cấu: Tổ dân phố có từ 01 đến 02 ứng cư viên để tổ chức bầu cử.

b. Về tiêu chuẩn:

- Tổ trưởng tổ dân phố là người có hộ khẩu thường trú và thường xuyên sinh

sống tại tổ dân phố đó. Đủ 21 tuổi trở lên, có sức khoẻ, nhiệt tình và có tinh thần

trách nhiệm trong công tác, có phẩm chất đạo đức và tư cách tốt, được nhân dân tín

nhiệm, bản thân và gia đình gương mẫu, chấp hành chủ trương, chính sách của

Đảng, Pháp luật của Nhà nước và Quy ước của tổ dân phố, có kiến thức văn hóa,

năng lực, kinh nghiệm và phương pháp vận động, tổ chức nhân dân thực hiện tốt

các công việc tự quản của cộng đồng dân cư và công việc cấp trên giao.

c. Về nhiệm kỳ: Nhiệm kỳ  Tổ trưởng tổ dân phố là 2,5 năm (hai năm rưỡi)

nhiệm kỳ 2023-2025.

III. Về thời gian thực hiện:

a. Chuẩn bị:

- Chủ tịch UBND phường, Chủ tịch UBMTTQVN phường xây dựng kế

hoạch bầu cử Tổ trưởng các tổ dân phố.

- Trước ngày 13/3/2023 Chủ tịch UBND phường ấn định ngày bầu cử tổ

trưởng tổ dân phố.

- Từ 03/3/2023 đến 06/3/2023 Chủ tịch UBND phường, Chủ tịch

UBMTTQVN phường tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch ở cấp phường và  Tổ

trưởng các tổ dân phố đương nhiệm.

- Từ ngày 06/3/2023 đến ngày 07/3/2023 UBND phường ban hành Quyết

định thành lập Ban bầu cử tổ trưởng tổ dân phố.

- Tổ trưởng các tổ dân phố viết bản báo cáo quá trình công tác trong nhiệm

kỳ qua.

- Từ 08/3/2023 đến 10/3/2023  Ban Thường vụ Đảng ủy họp các Bí thư chi

bộ để định hướng nhân sự bầu tổ trưởng tổ dân phố.

- Từ 11/3/2023 đến ngày 13/3/2023 Ban bầu cử tổ trưởng tổ dân phố họp

phận công nhiệm vụ cho các thành viên phụ trách các địa bàn.

- Từ ngày 11/3/2023 đến ngày 13/3/2023 Bí thư chi bộ tổ dân phố triệu tập

Ban công tác mặt trận tổ dân phố họp chỉ đạo định hướng nhân sự.

- Từ ngày 14/3/2023 đến ngày 16/3/2023 Ban công tác mặt trận các tổ dân

phố tổ chức họp nhân dân để giới thiệu nhân sự. Giới thiệu thành viên trong tiểu

ban bầu cử gồm các thành phấn Trưởng ban CTMT làm tổ trưởng, các thành viên

chính trị xã hội làm tổ viên. Lập các thủ tục gửi về văn phòng trước ngày

18/3/2023 để ra quyết định và làm phiếu bầu.

- Từ ngày 19/3/2023 đến ngày 21/3/2023 UBND phường ban hành các quyết

định thành lập các Tổ bầu cử tại các tổ dân phố.

- Thời gian bầu cử: Từ lúc 07 giờ 30 phút đến hết 11 giờ ngày 02/4/2023

nhằm ngày chủ nhật

b. Công tác hiệp thương:

- Trưởng ban công tác Mặt trận tổ dân phố báo cáo dự kiến nhân sự Tổ

trưởng tổ dân phố và kế hoạch bầu cử với Cấp uỷ chi bộ.

- Ban công tác Mặt trận tổ dân phố họp lần 01 thống nhất người dự kiến ứng cử.

- Cấp uỷ chi bộ, Ban công tác Mặt trận tổ dân phố gặp mặt và làm công tác

tư tưởng.

- Tổ chức Hội nghị cử tri để quán triệt tiêu chuẩn và thống nhất danh sách

dự kiến người ứng cử.

- Ban công tác Mặt trận tổ dân phố họp lần 2 ấn định danh sách ứng cử viên

và danh sách ban bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố.

c. Công tác bầu cử:

Hình thức bầu cử: Bằng cách bỏ phiếu kín, Phiếu bầu cử thực hiện theo cử

tri đại diện hộ gia đình trong tổ dân phố

Tiến hành bầu cử. Kiểm phiếu. Thông qua biên bản kiểm phiếu. Quyết định

công nhận kết quả bầu cử. Bàn giao Tổ trưởng tổ dân phố.

IV. Kinh phí:

Kinh phí quá trình tổ chức, biểu mẫu, Hội nghị bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố

được cân đối bổ sung từ nguồn hoạt động của UBND phường, Kế toán ngân sách

Phường lập kế hoạch cho công tác bầu cử đạt kết quả.

Trên đây là kế hoạch tổ chức bầu Tổ trưởng các tổ dân phố  của UBND

phường nhiệm kỳ 2023-2025. Đề nghị UBMTTQVN phường căn cứ kế hoạch và

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 09/NQLT-CP-UBMTTQVN ngày 17/4/2008 của

Chính phủ - Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc hướng dẫn thi

hành các Điều 11, Điều 14, Điều 16, Điều 22 và Điều 26 của Pháp lệnh thực hiện

dân chủ ở Xã, Phường, Thị trấn để  thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường vụ Đảng uỷ;

-TT.HĐND-UBND-UBMTTQVN

phường;

- BT.chi bộ, MT và Tổ trưởng tổ dân phố;

- Lưu VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Lan

		2023-03-02T14:42:14+0700